ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário

de Educação do Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade de

realização de convênio para a reforma e ampliação do Centro de Formação dos

Professores do município de São João do Rio do Peixe.

                                     JUSTIFICATIVA

 O Centro de Formação dos Professores desempenha um papel fundamental na

qualificação de nossos educadores, contribuindo diretamente para a melhoria da

qualidade do ensino em nossa região. No entanto, constatamos a necessidade de

aprimorar e ampliar as instalações do centro para atender às demandas crescentes de

capacitação e atualização dos profissionais da educação.

 Portanto, é essencial que o Governo do Estado celebre um convênio com o

município de São João do Rio do Peixe, destinando recursos para a reforma e ampliação

do Centro de Formação dos Professores. Essa medida permitirá que o centro conte com

uma infraestrutura moderna e adequada para a realização de cursos, workshops e

atividades de formação, proporcionando aos nossos professores um ambiente

estimulante para o aprendizado contínuo.

 Com a reforma e ampliação do Centro de Formação dos Professores, estará

investindo diretamente na valorização dos nossos educadores e, por consequência, no

aprimoramento da educação da cidade. Profissionais bem capacitados são essenciais

5.368

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

para o desenvolvimento educacional de nossos estudantes, preparando-os para os

desafios da sociedade contemporânea.

 Portanto, conto com o apoio dos nobres deputados para a aprovação deste

requerimento, a fim de que possamos somar esforços para sensibilizar o Poder

Executivo Estadual sobre a relevância desse convênio e da reforma e ampliação do

Centro de Formação dos Professores em São João do Rio do Peixe.

 Agradeço antecipadamente a atenção e o empenho de todos os envolvidos nessa

causa em prol da educação e do progresso da região.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual